
Oświadczenie Rady Powiatu Wolsztyńskiego 

 w sprawie 70 rocznicy wybuchu II wojny światowej 

 
                                        70 lat temu, 1 września 1939 roku, Niemcy hitlerowskie dokonały 

brutalnej agresji na Polskę. 17 września do agresji tej, na mocy uprzednio podpisanego paktu 
Ribbentrop – Mołotow,  przyłączył się Związek Radziecki. W ten sposób rozpoczęła się II 
wojna światowa, która w ciągu 6 lat pochłonęła ponad 50 milionów ofiar śmiertelnych i 
spowodowała ogromne straty materialne. Polska zaatakowana przez faszystowskie Niemcy 
stała się pierwszą ofiarą tego krwawego kataklizmu. Polska jako pierwszy kraj powiedziała 
stanowcze „NIE” hitlerowcom i zbrojnie stawiła czoło ich ekspansji. Polacy walczyli na 
wszystkich frontach tej wojny. Za wolność własnej Ojczyzny i Europy. Ojczyzna nasza 
poniosła w niej najcięŜsze straty. Zginęło ponad 6 milionów polskich obywateli, co stanowiło 
prawie czwartą część ludności. Przygniatająca większość z nich uległa zbrodniczej 
eksterminacji okupantów.  

Dziś, w 70 rocznicę wybuchu II wojny światowej, Radni Rady Powiatu 
Wolsztyńskiego oddają hołd jej ofiarom. Czcimy pamięć Ŝołnierzy II Rzeczypospolitej, którzy 
w obronie wolności naszej Ojczyzny nie wahali się złoŜyć ofiary Ŝycia. Pamiętamy o 
milionach polskich cywilów, poddanych zbrodniczej eksterminacji, mordowanych na 
wschodzie i zachodzie. 1 września 1939 r. na zawsze pozostanie w naszej historii datą 
wyjątkową. Z jednej strony symbolizującą najkrwawszą z wojen, z drugiej zaś przywołującą 
pamięć o heroicznej postawie naszych rodaków.  

               Wspominamy te tragiczne wydarzenia w trosce o pamięć i prawdę historyczną, która w 
ostatnim czasie szczególnie często bywa fałszowana. Z ubolewaniem stwierdzamy, Ŝe Polska, 
najtragiczniejsza ofiara wojny, bywa traktowana jako jej główny sprawca. Przykładem takich 
postaw jest obciąŜanie Polaków winą za zbrodnię Holokaustu, oskarŜanie o knowania z 
hitlerowcami przed wybuchem wojny, a takŜe wysuwanie wobec Polski roszczeń majątkowych 
przez Niemców, którzy utracili swoje majątki w wyniku powojennej zmiany granic. Autorzy 
tych oskarŜeń zdają się zapominać, Ŝe to właśnie nasi rodacy najliczniej ratowali 
prześladowanych śydów, mimo groŜącej za to śmierci, zasługując na miano Sprawiedliwych 
Wśród Narodów Świata, Ŝe to Polacy postawili jako pierwsi zbrojny opór hitlerowskiej nawale 
i Ŝe to nasz naród poniósł najdotkliwsze straty stawiające go na krawędzi biologicznej 
egzystencji. Szczególny niepokój w narodzie polskim budzi działalność kół niemieckich 
określających się mianem „wypędzonych”, a domagających się zwrotu majątku utraconego w 
wyniku wojny. Kręgi te postrzegają wysiedlenia jako zemstę zwycięzców, a nie jako jeden ze 
skutków nazizmu. Odrzucamy te roszczenia jako bezpodstawne i niesprawiedliwe. Stanowczo 
protestujemy przeciwko wypaczaniu historii przez niektórych rosyjskich historyków, czego 
świadkami jesteśmy w ostatnich dniach. Fałszowanie faktów ukierunkowane na szkalowanie 
Polski i jej przedwojennych polityków, jako zdrajców współpracujących z III Rzeszą, jest 
niczym innym jak tylko próbą wybielenia własnej zbrodniczej polityki tego okresu. Nie ofiary, 
lecz sprawcy wojennej poŜogi winni ponosić jej konsekwencje.  

 Niech ten dzień skłania nas do zdecydowanego postanowienia, iŜ naleŜy uczynić 
wszystko dla pokoju. Niech stanowi przestrogę przed wszelkimi formami totalitaryzmu i 
skrajnego nacjonalizmu. Wspominamy ten tragiczny czas w przekonaniu, Ŝe podobne zło juŜ 
nigdy nie stanie się udziałem Polski i świata, a sprzyjać temu musi integracja europejska,  
oparta na zrozumieniu oraz szczerym pojednaniu i prawdzie.  
 


